

**CONCURSO - EDITAL Nº 01/2015  
PARECERES DOS RECURSOS**

**CONCURSO - EDITAL Nº 001/2015  
PARECERES DOS RECURSOS**

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos do Edital de Abertura nº 001/2015 da Prefeitura do Município de Cantagalo – Estado do Paraná, interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura nº 001/2016, se da análise do recurso resultar anulação de questão(ões), os pontos referentes à(s) mesma(s) será(ão) atribuído(s) a todos os candidatos, independentemente de terem recorrido, se houver alteração, por força de impugnações, de gabarito oficial preliminar de qualquer questão da prova, essa alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.

**LÍNGUA PORTUGUESA  
PARA OS CARGOS PERÍODO DA TARDE**

**QUESTÃO Nº 01 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista o filme Chatô do Brasil enfoca entre outros temas as razões pelas quais o filme demorou tanto a estrear. As demais alternativas ou são parciais, como a A, que não é correta porque diz somente do sucesso do filme, enquanto o texto, pelo próprio título diz o CHATÔ e o BRASIL DE SEMPRE, o que encaminha para problemas de gasto indevido do dinheiro público, que financiou o filme; a B, que não vem ao caso, a C, que é focado no filme, já que o jornalista Chatô um jornalista controverso; também não trata dos problemas enfrentados pelos produtores de cinema no Brasil. A, sem nenhuma dúvida. correta é, portanto, a D.

**QUESTÃO Nº 05 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não há nenhum problema com a questão 05, pois é para marcar a alternativa em que as palavras sublinhadas estão morfologicamente corretamente classificadas, NADA A VER com a sintaxe, com sujeito ou qualquer coisa que o valha. Assim: Texto é SUBSTANTIVO, pois está determinado por um artigo, UMA é artigo indefinido, o A é PRONOME, e COLOCOU é verbo. A argumentação do candidato é infundada, pois ninguém está pedindo para dizer que tipo de pronome o A é... É solicitado, apenas, para classificar quanto à função morfológica. Além disso, as demais alternativas são inviáveis. ... Na A, o A não é substantivo, na B, ele não é artigo indefinido, na D, não é verbo, e na E, finalmente não é artigo indefinido.

**RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICO  
PARA OS CARGOS PERÍODO DA TARDE-SUPERIOR**

**QUESTÃO Nº 07 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista não proceder os recursos, a questão se refere a capitais brasileiras tendo como única solução a letra C, Porto Velho.

**QUESTÃO Nº 08 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista não conter erros a sequencia é dada pelos potencias de 3:

$$685 - 682=3$$

$$682 - 673=9$$

$$673 - 646=27$$

$$646 - ? =81$$

Solução 565, letra B

**QUESTÃO Nº 10 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão não apresenta erros, a sequência de palavras mostra que todas terminam em vogais. Sendo como alternativa correta a letra E a palavra VIDA.

**RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICO  
PARA OS CARGOS PERÍODO DA TARDE-MÉDIO**

**QUESTÃO Nº 08 – ANULA QUESTÃO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista um erro de digitação onde a resposta correta é 297 e não 277 como digitado na prova.

**CONHECIMENTOS GERAIS  
PARA CARGOS DO PERÍODO DA TARDE**

**QUESTÃO Nº 11 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a referência utilizada é o site oficial do município, onde inclusive expõe os demais símbolos oficiais. A foto apresentada no recurso não apresenta nenhuma legenda que permita inferir a alegada argumentação.

**Referência Bibliográfica:** <http://www.cantagalo.pr.gov.br/?page=cidade#historia>

**QUESTÃO Nº 13 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a correta interpretação do enunciado é parte integrante do processo de seleção. Note que o enunciado inicia com foco em meio ambiente e Unidades de Conservação, logo, a referência utilizada é o site oficial do IAP. Ademais, a argumentação apresentada no presente recurso, em nada prejudica a identificação da alternativa correta.

**Referência Bibliográfica:**

[http://www.iap.pr.gov.br/arquivos/File/Tabelas\\_Ucs/2015/ucs\\_abertas\\_a\\_visit\\_26\\_11\\_2015.pdf](http://www.iap.pr.gov.br/arquivos/File/Tabelas_Ucs/2015/ucs_abertas_a_visit_26_11_2015.pdf)

### **LÍNGUA PORTUGUESA – CARGO DE PROFESSOR**

#### **QUESTÃO Nº 01 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista, que no texto, o esocial e o esimples não causam confusão, simplesmente sinalizam para o fato que no Brasil, tudo é complicado, mesmo quando o objetivo é simplificar. Essa é uma questão fácil, que não traz confusão, ainda mais que no texto está textualmente escrito que o esocial não tem nada de simples, podendo-se inferir um pelo outro. Não há como trocar pela alternativa D, pois a equipe econômica errou.

### **CONHECIMENTOS GERAIS – CARGO PROFESSOR**

#### **QUESTÃO Nº 13 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a correta interpretação do enunciado é parte integrante do processo de seleção. Note que o enunciado inicia com foco em meio ambiente e Unidades de Conservação, logo, a referência utilizada é o site oficial do IAP. Ademais, a argumentação apresentada no presente recurso, em nada prejudica a identificação da alternativa correta.

**Referência Bibliográfica:**

[http://www.iap.pr.gov.br/arquivos/File/Tabelas\\_Ucs/2015/ucs\\_abertas\\_a\\_visit\\_26\\_11\\_2015.pdf](http://www.iap.pr.gov.br/arquivos/File/Tabelas_Ucs/2015/ucs_abertas_a_visit_26_11_2015.pdf)

### **ENGENHEIRO AGRÔNOMO**

#### **QUESTÃO Nº 25 – ANULAR QUESTÃO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que deveria ser  $Fe^{+3}$  no lugar de  $Fe^{+2}$

#### **QUESTÃO Nº 26 – ANULAR QUESTÃO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que houve um erro de digitação, era para assinalar a incorreta e não a correta conforme está no enunciado da questão.

#### **QUESTÃO Nº 29 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que qualquer conhecimento em fisiologia vegetal informa que a floração é um fator dependente de luz, umidade e temperatura e ao mesmo tempo o que se deseja de um enxerto é a qualidade do fruto que o porta enxerto não fornece

especialmente quanto a qualidade do fruto. A época de maturação para determinada espécie de citrus é constante desde a floração a maturação e é independente de porta enxerto, a permanência do fruto na árvore, depende de fatores fisiológicos, nutricionais, ambientais e umidade dentre outros que não dependem apenas do porta enxerto.

#### **Referência Bibliográfica:**

**SILVA, J. A. A.; DONADIO, L. C. Reguladores vegetais na citricultura. Boletim citrícola, dez n. 3. UNESP/FUNEP/EECB. Jaboticabal SP. 1997.**

**WESTPHALEN, C. B. F. Citricultura. Universidade Federal de Santa Maria. Santa Maria RS, 2008.**

### **FISCAL TRIBUTÁRIO**

#### **QUESTÃO Nº 28 – ANULADA**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que não há na questão uma alternativa com a sequência correspondente conforme o Artigo 197 do CTN (Código Tributário Nacional).

**Referência Bibliográfica:** [http://www.planalto.gov.br/ccivil\\_03/Leis/L5172.htm](http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L5172.htm).

### **GESTOR DE CONVÊNIOS E CONTRATOS**

#### **QUESTÃO Nº 28 – ANULADA**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que Marilena Paes não explicita em seu livro apenas que os documentos especializados mantêm em sua guarda documentos de determinada área de conhecimento. Todavia, esta autora não explica que além disso este tipo de documento também exige cuidado diferenciado por causa da preservação. Desta forma, a alternativa contempla duas alternativas corretas sendo necessário sua anulação.

**Referência Bibliográfica:** PAES, Marilena Leite. Arquivo: teoria e método. Brasília: FGV, 1997.

### **MÉDICO CLINICO GERAL**

#### **QUESTÃO Nº 18 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que O enunciado da questão pede a principal manifestação clínica da pancreatite crônica, ou seja, a alternativa correta. Pessoas com pancreatite crônica frequentemente perdem peso, mesmo quando os seus hábitos alimentares e de apetite são normais. A perda de peso ocorre porque o corpo não secreta enzimas pancreáticas suficientes para digerir o alimento, e por isso os nutrientes não são absorvidos normalmente, levando à desnutrição. Permanece inalterado o gabarito oficial.

#### **QUESTÃO Nº 26 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que alternativa correta é a letra A - Anamnese é uma entrevista realizada pelo profissional de saúde ao seu paciente, que tem a intenção de ser um ponto inicial no diagnóstico de uma doença ou patologia. É uma entrevista que busca lembrar todos os fatos que se relacionam com a doença e à pessoa doente. A anamnese é necessária para se obter um diagnóstico clínico.

**Referência Bibliográfica:** [https://pt.wikipedia.org/wiki/Anamnese\\_\(sa%C3%BAde\)](https://pt.wikipedia.org/wiki/Anamnese_(sa%C3%BAde))

## MÉDICO GERIATRA

### QUESTÃO Nº 23 – ALTERAR GABARITO “D” PARA LETRA “E”

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que será alterado o gabarito da alternativa de “D” para “E”, tendo em vista que todas as afirmativas estão corretas. A depressão, quando associada à Doença de Alzheimer, geralmente responde bem ao tratamento. Conforme indicado em bibliografias.

**Referência Bibliográfica:** <http://www.scielo.br/pdf/rbp/v22n2/a10v22n2.pdf>

Katz IR. Diagnosis and treatment of depression in patients with Alzheimer's disease and other dementias. J Clin Psychiatry 1998;59(Suppl 9):38-44.

### QUESTÃO Nº 25 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que nos casos de perturbação frontotemporal, a memória e as habilidades visuais e espaciais encontram-se relativamente preservadas, portanto perder-se com facilidade em locais bastante conhecidos previamente não fala a favor do diagnóstico de demência frontotemporal.

**Referência Bibliográfica:** [http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci\\_arttext&pid=S0101-81082006000100009](http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0101-81082006000100009) Clinical and neuropathological criteria for frontotemporal dementia. The Lund and Manchester Groups. J Neurol Neurosurg Psychiatry. 1994;57(4):416-8.

### QUESTÃO Nº 30 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a alternativa C está correta. A maioria dos idosos com tuberculose pulmonar apresenta sintomas respiratórios e sistêmicos atípicos. A alternativa não afirma que é sintoma exclusivo do idoso e nem que é sintoma exclusivo da tuberculose.

**Referência Bibliográfica:** [http://www.scielo.br/scielo.php?pid=S1806-37132007000600014&script=sci\\_arttext](http://www.scielo.br/scielo.php?pid=S1806-37132007000600014&script=sci_arttext)

## INSEMINADOR

### QUESTÃO Nº 29 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA tendo em vista que Atualmente vários países inseminam seus rebanhos bovinos em escala bastante elevada. Podemos citar a Dinamarca com praticamente 100% de seu rebanho em regime de inseminação Artificial; A Suécia com 90%; Tchecoslováquia com 85%, os Estados Unidos com 75%. Todavia, a situação do Brasil é um tanto diferente, pois a inseminação artificial atinge somente 7% das fêmeas em condições de reprodução sendo utilizada pela primeira vez em 1940, adquirindo impulso a partir de 1970, quando nasceram as principais empresas especializadas no ramo.

## **PROFESSOR**

### **QUESTÃO Nº 23 – ANULAR QUESTÃO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, pois a dupla interpretação nas alternativas.

### **QUESTÃO Nº 28 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que é letrado aquele que sabe usar a leitura e a escrita para exercer uma prática social em que a escrita é necessária.

#### **Referência Bibliográfica:**

SOARES, Magda Becker. Letramento e alfabetização: as muitas facetas. Revista Brasileira de Educação. n. 25, p. 5-17, jan./abr. 2004.

SOARES, Magda Becker. Letramento e escolarização. In: RIBEIRO, Vera Masagão (Org.) Letramento no Brasil. São Paulo: Global, 2003. p. 89-113.

SOARES, Magda Becker. Letramento: um tema em três gêneros. Belo Horizonte: Autêntica, 1999

## **TÉCNICO EM CONTABILIDADE**

### **QUESTÃO Nº 21 – ALTERAR GABARITO DA “A” PARA LETRA “D”**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada da letra A para a letra D, tendo em vista que a Constituição Federal da República Federativa do Brasil, assim como a Lei Federal nº 4.320/1964 determinam que a aprovação ou rejeição das contas cabe ao Poder Legislativo, no caso do Município Câmara Municipal dos Vereadores, com auxílio do Tribunal de Contas, ou seja, este último presta auxílio, sem competência para julgamento.

Referência Bibliográfica: Constituição Federal da República Federativa do Brasil e Lei Federal nº 4.320/1964.

### **QUESTÃO Nº 27 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o Candidato alega que a matéria cobrada estaria fora do Edital. Não deve prosperar o pleito do Candidato, uma vez que a matéria consta no conteúdo programático. O Edital é composto por tópicos, não sendo obrigatória a grafia expressa de cada subconteúdo, caso em que tornaria o Edital muito extenso e demasiadamente detalhista. O processo licitatório é uma etapa obrigatória da maioria das despesas realizadas por um Ente público, de modo que se torna imprescindível que um Técnico em Contabilidade de uma Prefeitura Municipal possua conhecimento do tema. O Edital contemplava o tópico despesa pública.

### **QUESTÃO Nº 28 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o Candidato alega que a matéria cobrada estaria fora do Edital. Não deve prosperar o pleito do Candidato, uma vez que a matéria consta no conteúdo programático. O Edital é composto por tópicos, não sendo obrigatória a grafia expressa de cada subconteúdo, caso em que tornaria o Edital muito extenso e demasiadamente detalhista. O processo licitatório é uma etapa obrigatória da maioria das

despesas realizadas por um Ente público, de modo que se torna imprescindível que um Técnico em Contabilidade de uma Prefeitura Municipal possua conhecimento do tema. O Edital contemplava o tópico despesa pública.

### **TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES**

#### **QUESTÃO Nº 26 – MANTEM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA tendo em vista que a questão pede a largura mínima para transposição de obstáculos isolados com extensão acima de 40 cm, e o candidato cita o artigo 4.3.2.1 que fala de obstáculos com no máximo 40 cm.